
Prefeitura Municipal de Sabará

Pregão Eletrônico nº 00047/2020R
Objeto:  Constitui objeto da presente licitação a aquisição de veículo automotor tipo viatura e equipamentos de informática para 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Defesa Social, objetivando o fortalecimento da Guarda Civil Municipal de 
Sabará, para execução do plano de trabalho do convênio com o Governo Federal SENASPMJSP n. 8802352018, de acordo com as 
especificações e quantitativos previsto neste edital e seus respectivos anexos.

Aos 06 dias do mês de julho do ano de 2020, às 09:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Sabará, CNPJ - 18.715.441/0001-35, realizou o 
Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Carlos Eduardo Chagas de Souza, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Erika de Oliveira Salome, Francieine Soares Sabino e Paula Isabel Scoralick Lopes Cezario, com o 
objetivo de adquirir:  Constitui objeto da presente licitação a aquisição de veículo automotor tipo viatura e equipamentos de 
informática para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Defesa Social, objetivando o fortalecimento da Guarda 
Civil Municipal de Sabará, para execução do plano de trabalho do convênio com o Governo Federal SENASPMJSP n. 8802352018, 
de acordo com as especificações e quantitativos previsto neste edital e seus respectivos anexos., conforme especificações e 
quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

MRRC LICITAÇÕES E SERVICOS LTDA ME, CPF/CNPJ:  35.774.957/0001-70, ME/EPP:   Sim
PAVEPE PARA DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CPF/CNPJ:  19.807.015/0001-94, ME/EPP:   Não
SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI, CPF/CNPJ:  29.016.738/0001-29, ME/EPP:   Sim
SMART DO BRASIL COMERCIO REPREENTACAO EIRELI, CPF/CNPJ:  33.863.833/0001-35, ME/EPP:   Sim
SOCIÉTÉ COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CPF/CNPJ:  29.987.662/0001-89, ME/EPP:   Sim
LETTECH INDUSTRIA E COMERCIA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, CPF/CNPJ:  13.258.144/0001-94, ME/EPP: 
Sim
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650, CPF/CNPJ:  30.725.507/0001-73, ME/EPP:   Sim
PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP, CPF/CNPJ:  22.196.675/0001-90, ME/EPP:   Sim

Lotes:

Lote: 1 - VIATURA FURGAO 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Adjudicado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: MRRC LICITAÇÕES E SERVICOS LTDA ME
CPF/CNPJ: 35.774.957/0001-70
Data Registro Oferta: 06/07/2020
Hora Registro Oferta: 06:41:38
Valor da Oferta: 190.000,00
Marca do Produto: Renault/Master L1H1
  
Empresa: PAVEPE PARA DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA
CPF/CNPJ: 19.807.015/0001-94
Data Registro Oferta: 05/07/2020
Hora Registro Oferta: 23:38:12
Valor da Oferta: 220.000,00
Marca do Produto: FIAT
  
Empresa: SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
CPF/CNPJ: 29.016.738/0001-29
Data Registro Oferta: 03/07/2020
Hora Registro Oferta: 14:36:22



Valor da Oferta: 258.000,00
Marca do Produto: SPRINTER MB
  
Empresa: SMART DO BRASIL COMERCIO REPREENTACAO EIRELI
CPF/CNPJ: 33.863.833/0001-35
Data Registro Oferta: 03/07/2020
Hora Registro Oferta: 12:17:56
Valor da Oferta: 200.000,00
Marca do Produto: MERCEDES BENZ/SPRINTER FURGÃO 416
  
Empresa: SOCIÉTÉ COMERCIO DE VEICULOS LTDA
CPF/CNPJ: 29.987.662/0001-89
Data Registro Oferta: 03/07/2020
Hora Registro Oferta: 17:28:20
Valor da Oferta: 260.000,00
Marca do Produto: MERCEDES BENZ
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
PAVEPE PARA DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 19.807.015/0001-94 06/07/2020 09:10:53 188.000,00
SOCIÉTÉ COMERCIO DE VEICULOS LTDA 29.987.662/0001-89 06/07/2020 09:13:03 255.000,00
SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI 29.016.738/0001-29 06/07/2020 09:14:11 232.000,00
SMART DO BRASIL COMERCIO REPREENTACAO EIRELI 33.863.833/0001-35 06/07/2020 09:15:06 187.900,00
PAVEPE PARA DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 19.807.015/0001-94 06/07/2020 09:18:09 187.000,00
SMART DO BRASIL COMERCIO REPREENTACAO EIRELI 33.863.833/0001-35 06/07/2020 09:23:36 186.000,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intenção 
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Motivação

PAVEPE PARA DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 19.807.015/0001-94 06/07/2020 10:18:18 Não existe 
nenhuma norma 
legal que autorize 
os Licitantes 
Revendas, como 
vencedor Smart, a 
oferecer veículo 
0km, pelo 
contrário, A Lei 
6279/79 proíbe tal 
conduta, o que 
tipificaria 
infração. Tais 
Licitantes não são 
Concessionaria 
Autorizada e/ou 
Fabricante. Uma 
vez sendo 
solicitado no 
edital primeiro 
emplacamento e 
licenciamento em 
nome Deste 
município 
conforme item 4.5 
do edital, de 
veículo ok, 
somente 
concessionarias 
ou fabricantes tem 
condições de 
atender, tendo em 
vista que, quando 
uma revenda 
adquire um 
veículo de 



concessionária 
para vender, ele 
tem que emplacar 
o mesmo, fazendo 
com que este 
Veículo deixe de 
ser 0km e 
IMPOSSIVEL de 
primeiro 
emplacamento 
para o município, 
além do veículo 
não ser mais 0km. 
Ainda, a 
deliberação 64 do 
Contran em seu 
item 2.12:2.12. 
VEÍCULO 
NOVO - veículo 
de tração, de carga 
e transporte 
coletivo de 
passageiros, 
reboque e semi-
reboque, antes do 
seu registro e 
licenciamento.Qu
alquer pratica fora 
destes parâmetros 
é ilícita, pois 
frauda o erário 
público, com atos 
e prejuízos 
financeiros 
gerados devido ao 
não recolhimento 
de taxas e deivodo 
licenciamento do 
veículo.Segue 
anexo, 
Jurisprudência.Ra
zões pela qual, 
peço seja 
desclassificado o 
licitante vencedor 
e qualquer outro 
que não seja 
concessionaria ou 
fabricante.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

PAVEPE PARA DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 19.807.015/0001-94 07/07/20
20 11:09:40

Manifesto 
Recurso em razão 
do Licitante 
vencedor não ter 
condições de 
atender o ítem 4.5 
do edital por não 
se tratar de 
concessionaria ou 
fabricante

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

SMART DO BRASIL COMERCIO REPREENTACAO EIRELI 33.863.833/0001-35 08/07/20
20 10:21:57 Segue anexo 

Contrarrazão.



Julgamento

Nome Julgador Data 
Julgamento

Hora 
Julgament
o

Decisão Justificativa

Carlos Eduardo Chagas de Souza 08/07/2020 16:44:22 Indeferido

Entendemos que a 
medida em pleito 
não pode ser 
antecipadamente 
analisada, uma vez 
que o cumprimento 
de uma obrigação 
contratual contida 
no edital deverá ser 
seguida por todos os 
contratados, 
cabendo ao setor 
contratante garantir 
que o futuro 
contratado cumpra 
as obrigações que 
este virá a 
contratualizar. Desta 
forma, entendemos 
que não cabe essa 
discussão através 
deste ato.

Helio Cesar Rodrigues de Resende 27/07/2020 13:37:26 Indeferido

indefiro conforme 
documentação 
anexada no site da 
Prefeitura e no 
BBMNET

Lote: 2 - RETROPROJETOR 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Adjudicado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: LETTECH INDUSTRIA E COMERCIA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
CPF/CNPJ: 13.258.144/0001-94
Data Registro Oferta: 03/07/2020
Hora Registro Oferta: 14:02:55
Valor da Oferta: 8.000,00
Marca do Produto: EPSON POWERLITE W39
  
Empresa: THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650
CPF/CNPJ: 30.725.507/0001-73
Data Registro Oferta: 03/07/2020
Hora Registro Oferta: 08:13:56
Valor da Oferta: 9.013,32
Marca do Produto: EPSON W42+
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:01:27 7.990,00
LETTECH INDUSTRIA E COMERCIA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 13.258.144/0001-94 07/07/2020 10:03:53 7.989,00
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:05:17 7.985,00
LETTECH INDUSTRIA E COMERCIA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 13.258.144/0001-94 07/07/2020 10:07:35 7.980,00
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:07:46 7.970,00
LETTECH INDUSTRIA E COMERCIA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 13.258.144/0001-94 07/07/2020 10:09:45 7.950,00
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:09:56 7.920,00
LETTECH INDUSTRIA E COMERCIA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 13.258.144/0001-94 07/07/2020 10:10:47 4.500,00
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:11:30 4.480,00
LETTECH INDUSTRIA E COMERCIA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 13.258.144/0001-94 07/07/2020 10:11:54 3.700,00
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:12:06 3.690,00



Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 3 - NOTEBOOK 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Adjudicado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP
CPF/CNPJ: 22.196.675/0001-90
Data Registro Oferta: 06/07/2020
Hora Registro Oferta: 08:59:29
Valor da Oferta: 10.000,00
Marca do Produto: DELL
  
Empresa: LETTECH INDUSTRIA E COMERCIA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
CPF/CNPJ: 13.258.144/0001-94
Data Registro Oferta: 03/07/2020
Hora Registro Oferta: 14:02:43
Valor da Oferta: 10.000,00
Marca do Produto: DELL GAMING G3579-7649WHT-PUS
  
Empresa: THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650
CPF/CNPJ: 30.725.507/0001-73
Data Registro Oferta: 03/07/2020
Hora Registro Oferta: 08:20:46
Valor da Oferta: 22.941,00
Marca do Produto: DELL G3 15
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:42:53 9.990,00
PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP 22.196.675/0001-90 07/07/2020 10:43:55 9.940,00
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:44:53 9.939,50
PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP 22.196.675/0001-90 07/07/2020 10:45:20 9.930,00
THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 30.725.507/0001-73 07/07/2020 10:45:45 9.929,00
PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP 22.196.675/0001-90 07/07/2020 10:47:25 9.910,00
PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP 22.196.675/0001-90 07/07/2020 10:49:08 9.900,00
PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP 22.196.675/0001-90 07/07/2020 10:52:15 9.870,00
PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP 22.196.675/0001-90 07/07/2020 11:00:28 6.650,00

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 13: 37hs, do dia 27 de julho de 2020, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 00047/2020R, foi homologado em  de  de  as : hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________



Carlos Eduardo Chagas de Souza

Equipe de Apoio

___________________________________________
Erika de Oliveira Salome, Francieine Soares Sabino e Paula Isabel Scoralick Lopes Cezario 


